
Highlight



(ร่าง) 
                                      ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองเดช 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  
พ.ศ. .... 

       *****************************************  
  โดยที่เป็นการสมควรออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเมอืงเดช เรื่อง การติดตั้งบ่อดัก
ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา ๒๐(๓) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. 
๒๕๓๕  โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองเดช และนายอำเภอเดชอุดม จึงตรา
ข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองเดช เรื่อง การติดตั้งบ่อ
ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ....” 
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองเดช ตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกจิจานุเบกษาเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ กฎ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ 
ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงาน หรือสิ่งปลูกสร้างอย่าง
อ่ืนซึ่งบุคคลอาจเขา้อาศัย หรือใช้สอยได ้
  “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
  “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการ
กระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
  “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทาง หรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 
ทะเล และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อ หรือสามารถ
ไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะ หรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองเดช 

ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลง หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมัน และไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
  ข้อ ๖ ให้เจ้าของ หรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันตามข้อกำหนด และ 

วิธีการติดตั้งบ่อดักไขมันตามข้อบัญญัตินี้      
  ให้เจ้าของ หรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ
อาคารนั้น ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัย หรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่
ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันตามข้อบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน 

ข้อ ๗ ให้เจ้าของ หรือผู้ครอบครองตามข้อ ๕ เก็บขนน้ำมัน หรือไขมันในบ่อดักไขมันไปกำจัด 
และซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 
  ข้อ 8 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
  ข้อ 9 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศ และประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติ
ตามข้อบัญญัตินี้ 



~ 2 ~ 
 

  ข้อ ๑0 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตามความจำเป็น
โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะ หรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพ้ืนที่ เช่น พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนที่
เกษตรกรรม พ้ืนที่ในชนบท 
  ข้อ ๑1 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองเดชรักษาการตามข้อบัญญัตินี้  และให้มี
อำนาจออกประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
  ประกาศ  ณ  วันที…่…..….เดือน……………………พ.ศ…………. 
 
 
 

(ลงช่ือ) ................................................................ 

                              (นางสุจิตรา  พาพันธ์) 
              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองเดช 
 

เห็นชอบ 
 
 
 

 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ลงนาม) ................................................................ 

          (..................................................) 

        นายอำเภอเดชอุดม 
































